
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI FELTRE 
    Viale A. Fusinato, 14 - 32032 Feltre (BL) 
                     Scuole dell’Infanzia 
                         Scuole Primarie 
            Scuola Secondaria di I grado 

 

 

 

 

 
all’Albo on line 
Amministrazione trasparente                                                                                                                                           

 
                                                                                                                                      

 
 
Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13187 
CUP: D94D22004910006 
 

DECRETO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
 

VISTO    il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO Il decreto del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e relativi allegati; 

VISTO  il “Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto di riparto del Ministero dell’Istruzione prot. 218 del 08.08.2022 con il quale sono stati 
assegnati fondi al nostro Istituto per la realizzazione dei progetti Next Generation Classrooms; 

RITENUTO di dovere costituire un Gruppo di Lavoro per la progettazione delle azioni previste dal 
finanziamento; 

VISTO    il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni  
scolastiche, ai sensi della Legge 59/1977” : 

VISTO il Dlgs. 50/2016. 
VISTO il D.L. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’artico I, comma 143, della legge 77 
del 13/03/2019. 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di 
lavoro che si occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi relativi al suddetto progetto. 

PRESO ATTO delle disponibilità espresse dai docenti a far parte del gruppo di lavoro; 
CONSIDERATO che  i  componenti del Gruppo di lavoro/progettazione del PNRR sono stati  convalidati nel 

collegio docenti. 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI FELTRE 
    Viale A. Fusinato, 14 - 32032 Feltre (BL) 
                     Scuole dell’Infanzia 
                         Scuole Primarie 
            Scuola Secondaria di I grado 

 

 

 

 

DECRETA 
La costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro per la progettazione e gestione del progetto: 
 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-
P-13187 

 Verso il futuro: IC Feltre 4.0 € 201.194,02 

 

Art. 1 
 

Il gruppo di lavoro  per  la linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Next Generation Classrooms, è costituito 
dal personale scolastico di seguito indicato: 
 

Giacomo Cucci 

Mario Baldasso Dirigente Scolastico 

De Cesaro Giuliana Docente 

Cucci Giacomo Docente 

Bertoldin Andrea Docente 

 
Art. 2 

l gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e 
sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 
Il gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 
 

Art. 3 
 
Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del Dirigente Scolastico, individua e progetta le azioni da 
mettere in campo per raggiungere gli obiettivi previsti all’interno della cornice concettuale e metodologica, 
nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0 in modo da potere definire gli obiettivi, la mappatura della 
situazione iniziale, la strategia didattica della innovazione degli spazi, il quadro operativo delle azioni e delle 
attività previste dall’intervento, gli strumenti di monitoraggio e valutazione, il piano finanziario. 
In particolare, come dettagliato nel “Piano Scuola 4.0”: 
a. l’azione “Next Generation Classrooms” è incentrata sulla progettazione della trasformazione della metà delle 
classi dell’Istituto in ambienti di apprendimento innovativi e riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

1. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
2. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 
3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

 
Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per quanto 
riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR).  
I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” https://pnrr.istruzione.it/. 
 

https://pnrr.istruzione.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI FELTRE 
    Viale A. Fusinato, 14 - 32032 Feltre (BL) 
                     Scuole dell’Infanzia 
                         Scuole Primarie 
            Scuola Secondaria di I grado 

 

 

 

 

Il gruppo, partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, ecc.) dovrà analizzare i 
bisogni formativi emergenti e progettare interventi efficaci per l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi del 
PNRR. 
Il gruppo di progettazione dovrà procedere a una ricognizione del patrimonio di attrezzature digitali già in 
possesso dell’Istituto. 
 

Art. 4 
 

Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 161 citato, saranno quelli di 
realizzare degli ambienti fisici di apprendimento: 

• adeguati a soddisfare i requisiti minimi per assicurare il comfort, l’accesso, la salute e la sicurezza degli 
utenti, 

• efficaci per supportare le diverse esigenze di insegnamento e apprendimento per permettere alla 
scuola di raggiungere i suoi obiettivi educativi; 

• efficienti per massimizzare l’uso e la gestione dello spazio e delle risorse per ottenere il massimo 
risultato in termini di risultati per studenti e insegnanti 

Il Gruppo di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni 
qualora se ne ravvisasse la necessità. 
Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario d’incontri e le modalità d’organizzazione degli stessi. 
Per ogni seduta redigerà un apposito verbale da conservare agli atti della scuola.  Saranno, altresì, programmati 
a cura del Dirigente scolastico e del Gruppo di lavoro, interventi di restituzione agli OO.CC. competenti. 

 
Art. 5 

 
I costi afferenti al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di 
sevizio, saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno tecnico-operativo. Le quote ed i compensi orari 
omnicomprensivi sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Mario Baldasso 

 
 
  


